
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 104

Data di registrazione 25/03/2013

OGGETTO: Servizio di manutenzione stabili, strutture, impianti, verde pubblico ed aree
comunali varie-Affidamento mediante convenzionamento alla Cooperativa
Aurora 2000 di San Donaci.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 3/05/2012 sono stati dati indirizzi, al 

responsabile del settore ll.pp., per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
incarico convenzionale a Cooperativa Sociale di tipo B, avente i requisiti di cui alla 
legge n. 381/1991;

con Determina n. 11 del 1/02/2013 è stato approvato Avviso Pubblico finalizzato alla 
formazione di un elenco di cooperative sociali di tipo B interessate alla stipula di una 
convenzione ;

- l’avviso pubblico prevedeva che l’affidamento del servizio mediante convenzionamento 
sarebbe avvenuto anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

che nel periodo di pubblicazione dell’Avviso sono pervenute due istanze da parrte di due 
cooperative aventi sede legale nel comune di San Donaci e precisamente :

- cooperativa Aurora 2000;
cooperativa Alba Service;

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 1 di 6



COPIA

- che l’istanza fatta pervenire dalla Coop. Alba Service in data 13/02/2013 – prot. n. 1737 
– era difforme dal modello elaborato dall’ufficio e allegato all’avviso pubblico, ma 
soprattutto non riportava le informazioni fondamentali richieste,

- al  solo  fine  di  promuovere  la  più  ampia  partecipazione  e  trasparenza  possibile,  il 
rispetto del principio di libera concorrenza e preservare l’obiettivo di creare opportunità 
di  lavoro  per  le  persone  svantaggiate,  la  coop.  Alba  Service  è  stata  invitata  a 
presentare,  entro  Lunedì  4  marzo  alle  ore  9,00,   la  manifestazione  d’interesse 
compilando il modello trasmesso in allegato e riportando, pertanto, tutte le informazioni 
relative ai requisiti minimi che è necessario possedere.

- Nel termine previsto la coop. Alba Service non ha fatto pervenire alcuna integrazione 
documentale;

Preso atto che l’unica manifestazione di interesse presentata era quella della coop. Aurora 
2000 di San Donaci , con nota del 4/3/2013 – prot. n. 2467- si invitava la stessa a 
presentare la documentazione preliminare ad un successivo convenzionamento. 

VISTO la documentazione fatta pervenire dalla Coop. Aurora in data 12/03/2013 – prot. n. 
2584 - e precisamente:
- Dichiarazione ai  sensi  del  d.p.r.  n.  445/2000 e smi  secondo il  modello  allegato (si 

ricorda  che  per  la  validità  della  dichiarazione  è  necessario  allegare  copia  di  un 
documento di riconoscimento in corso di validità);

Relazione sul progetto di inserimento lavorativo per persone svantaggiate;
Offerta economica 

CONSIDERATO che la verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’art. 38 del D.Lgs. 
163/2006 viene effettuata, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000, dalle stazioni appaltanti 
sulla scorta di quanto dichiarato dagli operatori economici in autocertificazione, 
acquisendo “d’ufficio le relative informazioni, previa indicazione, da parte dell’interessato,  
dell’amministrazione competente e degli elementi indispensabili per il reperimento delle  
informazioni o dei dati richiesti”.

VISTE  le certificazioni trasmesse dagli enti competenti in seguito alle richieste della 
Stazione Appaltante;

DATO ATTO che, dagli elementi emersi e dai controlli svolti d’ufficio, emerge un risultato 
positivo delle suddette verifiche;

VISTO lo schema di Convenzione e il Capitolato d’Oneri;

RICHIAMATI :
- l’art. 5 della legge n. 381/1991, il quale dispone che :” Gli enti pubblici, compresi quelli 

economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in materia di 
contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le 
attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli altri Stati 
membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il 
cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di 
appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1”.

- l’art. 6 della legge Regione Puglia n. 21/1993, il quale dispone che :

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 2 di 6

http://www.altalex.com/index.php?idnot=34016
http://www.altalex.com/index.php?idnot=34016
http://www.altalex.com/index.php?idnot=1908


COPIA

“1.  Gli  Enti  pubblici  possono,  anche  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di  contratti  della  Pubblica 
Amministrazione, stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui al II 5 comma del 
precedente art. 2, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio – sanitari ed educativi, purché 
finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate.

2. Se sono presenti nel territorio di competenza del committente ente pubblico più cooperative sociali 
iscritte all' Albo di cui al 1o comma dell' art. 4, che provvedono alla fornitura dei beni e servizi richiesti, per l' 
individuazione del contraente, viene fatto ricorso alla gara d' appalto.”

ACCERTATA la  propria  esclusiva  competenza,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs. 
267/2000,  e del Decreto Sindacale n. 2/2012 del 9/8/2012 – prot. n. 6862;

VISTE :
- la legge n. 381 dell’8/11/1991 “Disciplina delle Cooperative Sociali”;
la legge Regione Puglia n. 21/1993;

VISTI:
- il D.P.R. 207/2010;
il D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. 163/06; 

DETERMINA

1. di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti, per le motivazioni espresse nella stessa;

2. di affidare, in coerenza con la normativa nazionale e regionale vigente, oltreché i 
regolamenti dell’Ente,  mediante convenzionamentoper una durata di  dodici (12) 
mesi,  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  della  convenzione,  le  attività  di 
manutenzione stabili, strutture, impianti, verde  pubblico e aree comunali varie, alla 
Coop. AURORA 2000, con sede in San Donaci alla via dei Mille, 92 – iscritta al 
registro delle imprese con il numero 01842120741 e all’albo regionale delle coop. 
Sociali – sez. B – con il num. 291 – atto n. 222 del 8/11/2005;

3)  di stabilireche:
- il fine del contratto, da stipularsi in forma privata, riguarda le attività di manutenzione 
stabili, strutture, impianti, verde  pubblico e aree comunali varie del Comune di San 
Donaci;

- che l’oggetto del contratto è la gestione dei servizi di manutenzione;
- di regolamentare l’affidamento dell’incarico secondo i termini e le modalità fissate nel 
Capitolato d’Oneri;
- l’importo del servizio affidato è pari ad € 106.918,00 ( comprensivi degli oneri della 
sicurezza) oltre IVA 21%  pari a € 22.452,80 e quindi per un totale di € 129.370,80 , da 
impegnarsi sul seguente riferimento di bilancio: CAP. n. 380;
- la attività oggetto di affidamento avranno inizio dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione e per una durata pari a due mesi;

– che la liquidazione del corrispettivo per l’espletamento del servizio aggiudicato 
verrà disposta con provvedimenti del responsabile di settore  per ratei mensili 
posticipati previa presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità 
contributiva, e applicazione della ritenuta d'acconto dello 0,50 % sull'importo della 
prestazione,

7) DI APPROVARE lo schema di convenzione e il capitolato d’oneri per l’affidamento 
del servizio che allegati alla presente determinazione ne fanno parte integrante;

8) Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  già  provveduto  alla 

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 3 di 6



COPIA

pubblicazone  dei  dati  di  cui  all'art.  18  del  D.L.  83/2012  nell'apposita  sezione 
“Trasparenza valutazione e merito” del sito istituzionale del Comune,

9) DI DARE ATTOche responsabile unico del procedimento ex art. 10 del D.Lgs. 
163/06 è l’Ing. Alessandro Pastore.
10) Di DARE atto che la presente deterrminazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line 
così come previsto dall'art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 
 

San Donaci, 20/03/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 380 PERIODO 01/01/2014 - 31/03/2014 32342,70 0

2 2013 380 servizio di manutenzione stabili, 
strutture, impianti, verde pubblico ed 
aree comunali. PERIODO 01/04/2013 
- 31/12/2013

97028,10 175

Osservazioni:

San Donaci, 25/03/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 314

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/04/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/04/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/01/2014
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 104 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/03/2013   -  pag. 6 di 6


	DETERMINA

